
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 19,00 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione urgente in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano  X 

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 09 

Assenti n.  01 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune, Dott. Alberto Alfano, il quale provvede alla relazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica 

 
 
 
 
 

 

 

X - COPIA 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  25  del  Reg. 

 
Data   31.03.2019 

OGGETTO : APPROVAZIONE TARIFFE PER IL SERVIZIO  ACQUEDOTTO PER 
L’ANNO  2019. 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO che preliminarmente all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019, 
necessita fissare la percentuale minima di copertura del costo del servizio acquedotto, di cui al DM. del 
31/12/1983 e le relative tariffe da applicare per l’esercizio 2019; 

CHE entro il termine previsto per deliberare il bilancio di previsione, devono essere deliberate  le tariffe, le 
aliquote d’imposta e le variazione dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali relativamente 
all’anno 2019; 

VISTA la deliberazione del CC. n. 04 del 01/02/2018 con la quale venivano approvate le tariffe per il servizio 
acquedotto esercizio 2018;  

RITENUTO  di dover confermare anche per  il corrente esercizio le tariffe così come stabilite dalla citata delibera 
del C.C.  per l’anno 2019 
VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (TUEL) e ss.mm.ii.; 
VISTO  Il Regolamento Comunale di Contabilità   
VISTO  lo Statuto comunale;  
VISTO  l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
PRESO ATTO  dei sotto riportati pareri: 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  
COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA N ELLA  LEGGE 

213/2012 
 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
                                                                                                          Il Responsabile Area Contabile                 
Floresta,  26.03.2019                                                                         F.to  Rag. Antonina Casella   
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 
□ - SFAVOREVOLE 
□ - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di 
Bilancio 
                                                                                                    Il Responsabile Area Contabile 
  Floresta,26.03.2019                                                                     F.to    Rag. Antonina Casella   
 

Per i motivi suesposti, 
 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE   
DELIBERI 

1. Di confermare le tariffe idriche sui consumi come di seguito riportate: 

PROSPETTO DI DETEMINAZIONE TARIFFE ACQUEDOTTO ANNO 2019 

USO DOMESTICO E NON DOMESTICO: 

CANONE ANNUO: fino a mc. 80 €. 0.90 per mc. €. 72,00 

I^ eccedenza da mc.81 a mc. 150 anno €. 1,00 per mc.  

II^ eccedenza da mc. 151 a mc. 250 anno €. 1,50 per mc.  

III^ eccedenza oltre 250 €. 2,00 per mc.  



 
2. Di Trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’Ufficio tributi per i provvedimenti di 

competenza,  
 

Floresta, 26.03.2019 

 
 Il Responsabile dell’Istruttoria                          Il Proponente  

 F.to  Maria Carmela Pedalina                                                                    F.to  Antonino Cappadona 

 
    
Verbale n. 3 
 
Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione dando lettura del 3° punto all’O.D.G: “APPROVAZIONE 
TARIFFE PER IL SERVIZIO  ACQUEDOTTO PER L’ANNO  2019”. 

Il Consigliere Tranchita lamenta che la tariffazione sia troppo alta; si associa il Consigliere Stroscio il quale chiede 
se sia possibile abbassare i costi agevolando chi ha una sola abitazione. 

Il sindaco, da parte sua scongiura l’ingresso del Comune di Floresta nell’ATI idrico. in quanto la tariffazione 
aumenterebbe a dismisura. 

Interviene la Responsabile dell’area Finanziaria rag. Casella, la quale ricorda che i costi dell’acquedotto devono 
avere una copertura pari al 100% del servizio. 

Si passa alla votazione  

Presenti 09 

Votanti 09  

Favorevoli 09 

Con separate e distinta votazione si delibera l’immediata esecutività 

Presenti 09 

Votanti 09  

Favorevoli 09 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- VISTA  la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 
- VISTI  i pareri espressi dal Responsabile dell’area interessata, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000. 
 
RITENUTA  la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli n. 09 – contrari // - Astenuti // espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 
premessa; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                        IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

          F.to Lo Grande Lucia      F.to  Sig.ra Liuzzo Antonina  Tiziana        F.to  Dott.   Alberto Alfano 

 

 
Reg. P. On-line n. 482 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 26.06.2019, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 26.06.2019 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31.03.2019 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 02.05.2019       Il Segretario Comunale 
      F.to    Dott. Alberto Alfano 
 
                                        

 

 

 

 

 

 


